<sup>v</sup> Hebræam linguam, quam ego ab adolescentiâ multo labore ac sudore ex parte didici, et indefatigabili meditatione non desero, ne ipse ab eâ deserar, &c. Ad Eustoch. ep. 86. [al. 27.] T. iv. p. 686.

<sup>w</sup> Veni rursum Ierosolymam et Bethleem. Quo labore, quo pretio, Baraninam nocturnum habui præceptorem! Timebat enim Judæos, et mihi alterum exhibebat Nicodemum. Horum omnium frequenter in opusculis meis facio mentionem. Ad Pamm. et Ocean. ep. 41. [al. 65.] ib. p. 342. Conf. adv. Ruf. l. i. ib. p. 363. et 369, in.

<sup>x</sup> Ad quam edomandam cuidam fratri, qui ex Hebræis crediderat, me in disciplinam dedi: ut post Quintiliani acumina, Ciceronis fluvios, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, et stridentia anhelantiaque verba meditarer. Ad Rustic. ep. 95. [al. 4.] p. 774.

<sup>y</sup> Verbum Hebræicum—lxx. transtulerunt—Hebræus, quo ego præceptore usus sum, Arcturum interpretatus est. In Is. cap. xiii. T. iii. p. 109.—Referbat mihi Hebræus, præsentem visionem non pertinere ad illud tempus quo Nabuchodonosor Jerusalem cepit—sed ad Sennacherib tempora. In Is. cap. xxii. p. 138.—Hebræus autem, qui nos in Veteris Testamenti lectione erudit, &c. Ib. p. 200.—Est vir quidam, a quo ego plura didicisse me gaudeo, et qui Hebræum sermonem ita elimârit, ut inter scribas eorum Chaldæus existimetur. Is longe aliâ viâ ingressus est. Ad Damas. de Seraphim et Calculo. T. iii. p. 220. Vid. ib. p. 222. Vid. et in Naum. cap. ii. T. iii. p. 1568. M.

<sup>z</sup> Memini me ob intelligentiam hujus voluminis Lyddæum quendam præ-

of a very learned Jew, to lead him into the right interpretation of that difficult book. He <sup>a</sup> speaks to the like purpose in the preface to his translation of the book of Chronicles, from the Seventy; and says that he had travelled over the land of Judea in the company of some Jews, in great reputation for learning; supposing that a distinct knowledge of the situation and names of places in that country might contribute more than a little to the understanding of the scriptures, especially the historical books. In his Comment upon the book of Nahum he says, that <sup>b</sup> in his perambulation over the land of Judea, he had been shown by his learned Jewish conductor the place of the nativity of that prophet, which was then a small village in Galilee, almost in ruins.

It is pleasant to observe how <sup>c</sup> Jerom represents the harshness which the study of the Hebrew language, and the reading of their authors, had brought upon his Latin style

ceptorem, qui apud Hebræos primus haberi putabatur non parvis redemisse nummis; cujus doctrinâ an aliquid profecerim, nescio. Hoc unum scio, non potuisse me interpretari nisi quod ante intellexeram. Pr. in Job. T. i. p. 795.

<sup>a</sup> Quomodo Græcorum historias magis intelligunt, qui Athenas viderint—ita sanctam scripturam lucidius intuebitur, qui Judæam oculis contemplatus est. Unde et nobis curæ fuit, cum eruditissimis Hebræorum hunc laborem subire, ut circumiremus provinciam, quam universæ Christi ecclesiæ sonant. Fateor enim, mi Domnion et Rogatione carissimi, nunquam me in divinis voluminibus propriis viribus credidisse, nec habuisse magistrum opinionem meam; sed ea etiam, de quibus scire me arbitrabar, interrogare solitum. Quanto magis de his, super quibus anceps eram? Denique, quoniam a me nuper literis flagitassetis, ut vobis Paralipomenon librum Latino sermone transferrem, de Tiberiade legis quondam doctorem, qui apud Hebræos admirationi habebatur, assumpsi; et contuli cum eo a vertice, ut aiunt, usque ad extremum unguem. Et sic confirmatus, ausus sum facere quod jubebatis. Pr. in Paral. T. i. p. 1418.

<sup>b</sup> Porro, quod additur: ‘Naüm Elcesæi,’ [cap. i. 1.] quidam putant, Elcesæum patrem esse Naüm—quum Elcesi usque hodie in Galilæâ viculus sit; parvus quidem, et vix ruinis veterum ædificiorum indicans vestigia; sed tamen notus Judæis, et mihi quoque a circumducente monstratus. Pr. in Naum, T. iii. p. 1559.

<sup>c</sup> Nos, ut scis, Hebræorum lectione detenti, in Latinâ linguâ rubiginem obduximus, in tantum ut loquentibus quoque nobis stridor quidam non Latinus interstrepit. Ad Marcell. de Ephod et Teraphim, T. ii. p. 616. [al. ep. 130.] Scripta Romæ, 384.—Loquar? Sed omnem sermonis elegantiam, et Latini eloquii venustatem, stridor lectionis Hebræicæ sordidavit. Nōstis enim et ipsæ, quod plus quam quindecim anni sunt, ex quo in manus meas nunquam Tullius, nunquam Maro, nunquam Gentilium literarum quilibet auctor ascendit. Pr. iii. in Galat. T. iv. p. 287. Scr. A. C. 388. vel circiter.—Obsecro te, lector, ut ignoscas celeri sermone dictanti; nec requiras eloquii venustatem, quam multo tempore Hebrææ linguæ studio perdidit. In Agg. cap. ii. T. iii. p. 1704. F.

and pronunciation. He speaks after this manner in a letter supposed to be written so early as the year 384.

I may not give any account of his controversial writings against Helvidius, Jovinian, Vigilantius, and others; I am obliged to decline it for avoiding too great prolixity; besides, the history of those controversies is well known, and may be seen in many<sup>d</sup> authors. Nor may I remark here upon his difference with his friend Rufinus; though I fear it cannot be quite passed over, and will come in our way hereafter. And in showing his testimony to the scriptures, I shall be led to take notice of many of his works relating to them, for explaining and illustrating them.

Great commendations of Jerom may be seen in divers ancient writers who were his contemporaries, or who lived not long after him; particularly<sup>e</sup> Sulpicius Severus, <sup>f</sup> Au-

<sup>d</sup> Accounts of those controversies may be seen in all ecclesiastical historians, and in the writers of Jerom's life. The history of Jovinian may be read in Mr. Bower's Lives of the Popes, vol. i. p. 253—257. And the affair of Vigilantius is largely treated by Jas. Basnage, Hist. de l'Eglise, l. xix. ch. 13. sect. 5—13. For Jovinian see also, by all means, S. Basnag. annal. 382. n. xii. xiii.

<sup>e</sup> ——— Hieronymus, vir maxime catholicus, et sacræ legis peritissimus. S. Sever. Dial. i. cap. 3. al. c. 7.—Igitur inde digressus, Bethleem oppidum petii—Ecclesiam loci illius Hieronymus presbyter regit—Mihi jam pridem Hieronymus superiore illâ meâ peregrinatione compertus, facile obtinuerat, ut nullum mihi expetendum rectius arbitrarer. Vir enim, præter fidei meritum, dotemque virtutum, non solum Latinis atque Græcis, sed et Hebræis ita literis institutus est, ut se illi in omni scientiâ nemo audeat comparare. Miror autem, si non et vobis per multa quæ scripsit opera compertus est, cum per totum orbem legatur. Nobis vero, inquit Gallus, nimium nimiumque compertus est—Ego, ut dicere institueram, apud Hieronymum sex mensibus fui; cui jugis adversus malos pugna perpetuumque certamen. Concivit odia perditorum: oderunt eum hæretici, quia eos impugnare non desinit; oderunt clerici, quia vitam eorum insectatur et crimina. Sed plane eum boni omnes admirantur et diligunt; nam qui eum hæreticum esse arbitrantur, insaniant. Vere dixerim, catholica hominis sententia sana doctrina est. Totus semper in lectione, totus in libris est; non die, non nocte, requiescit; aut legit aliquid semper, aut scribit. Id. ib. cap. 8, 9. al. c. 4.

<sup>f</sup> Quamvis non defuerit temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus, et omnium trium linguarum peritus, qui non ex Græco, sed ex Hebræo, in Latinum eloquium easdem scripturas converteret. Aug. de Civ. Dei, l. xviii. c. 43. T. vii.—Illud tamen scio, quod etiam sanctus Hieronymus, qui hodieque in literis ecclesiasticis tam excellentis doctrinæ famâ ac labore versatur. Aug. de Peccat. Merit. l. iii. c. 6. n. xii. T. x. Nec sanctum Hieronymum, quia presbyter fuit, contemnendum arbitreris, qui Græco et Latino, insuper et Hebræo, eruditus eloquio, et occidentali ad orientalem transiens ecclesiam, in locis sanctis atque in literis sacris usque ad decrepitam vixit ætatem: omnesque vel pene omnes, qui ante illum aliquid ex utraqûe parte orbis de doctrinâ ecclesiasticâ scripserant, legit. Contr. Julian. Pelag. l. i. c. 7. n. xxxiv. T. x. et alibi passim.